04/10/21, 10:49 SEI/TRE-PI - 1268606 - Portaria Presidência

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1413566&infra_siste… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Portaria Presidência Nº 363/2021 TRE/PRESI/DG/STI, de 14 de junho de 2021

O Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Resolução TRE/PI nº 234, de 13 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a instituição do
Plano Anual de Capacitação de Tecnologia da Informação do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí;

Considerando o artigo 27 da Resolução CNJ nº 370, de 28 de janeiro de 2021;

Considerando, ainda, reunião realizada pelo Conselho de Governança - CONGEST no dia 15 de abril de
2021 para escolha dos cursos e eventos de capacitação que serão executados em 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º Definir as áreas de conhecimento dos cursos que serão realizados em 2021, na Secretaria de
Tecnologia da Informação do TRE-PI, nos seguintes termos:
I - Desenvolvimento de Competências Específicas nas áreas de:
a) Desenvolvimento;
b) Infraestrutura; e
c) Segurança da Informação.
II - Desenvolvimento de Competências Gerenciais nas áreas de:
a) Gerenciamento de Serviços; e
b) Governança de Tecnologia da Informação.
Parágrafo único. Outras áreas de interesse que apareçam, em função do avanço tecnológico ou de
desenvolvimento de novas metodologias de trabalho, serão incorporadas às áreas de conhecimento
previstas neste artigo.

Art. 2º No Anexo Único desta Portaria, constam os cursos que serão realizados em 2021, com a finalidade
de atender às necessidades da Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 3º Na impossibilidade de realização das capacitações previstas no Anexo Único desta Portaria, poderá
haver, excepcionalmente, substituição por outras não incluídas originalmente, mediante aprovação pela
Diretoria-Geral.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

04/10/21, 10:49 SEI/TRE-PI - 1268606 - Portaria Presidência

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1413566&infra_siste… 2/2

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA
Presidente do TRE/PI.

ANEXO ÚNICO

Ordem Curso CH
(h/a) Modalidade Vagas Unidade

solicitante

Valor
Curso
(R$)

Diárias
(R$)

Passagens
(R$)

Valor
Total
(R$)

1
Fundamentals of
Incident
Handling (FIH)

40 h Presencial 2 CODIN 5.600,00 5.460,00 2.400,00  13.460,00

2
Advanced Topics
in incident
Handling (ATIH)

40 h Presencial 2 CODIN 5.600,00 5.460,00 N/A 13.460,00

TOTAL 11.200,00 10.920,00 2.400,00 26.920,00

CURSOS CONDICIONADOS À SOBRA ORÇAMENTÁRIA

3
Treinamento
OTRS
Community

20 EAD 5 COSUT 14.000,00 N/A N/A 14.000,00

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Presidente, em 17/06/2021, às 14:21,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1268606 e o código
CRC BCF1E33A.

0026540-39.2020.6.18.8000 1268606v1